
 

 

 

 

史蹟史料部 

2022 年 9 月 28 日 

#11 

日本人墓地公園 ニュースレター 
日本人墓地公園ボランティア清掃 

  

 

 

             

 8 月 14 日（日）TAIKISHA （SINGAPORE） PTE. 

LTD. 江碕様のお声がけでお集まりいただきました 13

名の皆様に公園内を清掃いただきました。 

TAIKISHA の皆様には 2012 年より毎年終戦の日前

の週末に墓地清掃のご協力をいただいております。 

日頃はガーデナーさんのみで園内の清掃・管理を行

っておりますので、清掃にお越しいただけるのは大変

有難く、新型コロナウイルス対策規制が緩和されまし

た今年、再開いただきまして誠にありがとうございま

す。 

皆様には枯葉・落葉の収集を中心に行っていただ

き、史蹟史料部もお墓の除草をいたしました。 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

清掃終了後は、御堂の仏様にお線香をあげ、お花

をお供えしました。 

御堂内は毎月お掃除に来てくださるボランティア

グループの皆様がいらっしゃいまして、床をきれい

に磨いてくださいます。 

このような在住邦人の皆様、地元の皆様のご協力

により日本人墓地公園を美しく維持することができ

ています。 



 

 

御堂にお供えしきれなかったお花は、お墓・石碑にお供

えし、先人に祈りを捧げました。 

炎天下の清掃は暑さが厳しく大変だったかと思います

が、この日はきれいな青空の快晴で、園内の花も満開、とて

も美しい風景を見ることができました。 

8 月はたくさんの方に日本人墓地公園をご訪問いただき、

多くのご寄付を賜り感謝申し上げます。ご寄付は公園の維持

管理・修繕に役立たせていただきます。 


